DIÁRIO OFICIAL Nº 33964 47Quinta-feira, 29 DE AGOSTO 2019

III – DETERMINAR à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa para
que tome as devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL.

Protocolo: 468414
PORTARIA Nº 027/2019- GAB.SEC.SEGUP

O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: viagem do Secretário Adjunto de Gestão Operacional
ROMULO RODOVALHO GOMES, MF 5947315/1, para tratativas referente
ao Programa Nacional de Enfrentamento a Criminalidade Violenta (PNE-
CV), em Brasília nos dias 28 e 29/08/2019.
R E S O L V E: Designar o servidor, ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SAN-
TOS, Assessor, MF 5420628/1, para responder pelo cargo de Secretário
Adjunto de Gestão Operacional, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de agosto de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 468419
PORTARIA Nº 853/2019-SAGA DE 02/08/19, DOE N° 33.943 DE

06/08/2019, REFERENTE AS FÉRIAS DE SETEMBRO/19.
Onde se lê:

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER
GOZADO MATRÍCULA

ALDIRLEY BARBOSA DE FARIAS COORDENADOR 2017/2018 02/09 A
01/10/2019 57197249/2

ALESSANDRO ZELL DE ARAÚJO COORDENADOR DE
OPERAÇÕES/GRAESP 2018/2019 02/09 A

01/10/2019 5420784/4

Leia-se:

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER
GOZADO MATRÍCULA

ALDIRLEY BARBOSA DE FARIAS COORDENADOR 2017/2018 01/09 A
30/09/2019 57197249/2

ALESSANDRO ZELL DE ARAÚJO COORDENADOR DE
OPERAÇÕES/GRAESP 2018/2019 01/09 A

30/09/2019 5420784/4

Protocolo: 468611

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 976/2019 SAGA, PUBLICADA EM
DOE Nº 33.963, PUBLICADA EM 28.08.19

ONDE LÊ: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia)
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 ½ (três e meia)
ORDENADOR DE DESPESA: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

ERRATA DA PORTARIA Nº 978/2019 SAGA, PUBLICADA EM
DOE Nº 33.963, PUBLICADA EM 28.08.19

ONDE LÊ: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) de alimentação e
01(uma) de pousada
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) de alimentação e
03(três) de pousada
ORDENADOR DE DESPESA: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 468341

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 984/2019–SAGA
OBJETIVO: Apoio ao Governador e Comitiva Percussora
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ÓBIDOS/PA
PERÍODO: 29.05.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): APARECIDO TEODORO CORREIA
CPF: 095.381.861-68
HAROLDO CANIZO PEREIRA
CPF: 057.941.022-68
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 985/2019–SAGA
OBJETIVO: Para participar do Lançamento do PNECV
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 28 à 29.08.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): RÔMULO RODOVALHO GOMES
CPF: 825.101.051-91
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 986/2019–SAGA
OBJETIVO: Para participar da Audiência Pública.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA

DESTINO(S): ALTAMIRA/PA
PERÍODO: 28 à 30.08.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): MARIA CRISTINA FONSECA DE CARVALHO
CPF: 247.413.702-59
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 987/2019–SAGA
OBJETIVO: Para participar da Audiência Pública.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ALTAMIRA/PA
PERÍODO: 28 à 30.08.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): MÁRIO RASSI CONCEIÇÃO AMORAS
CPF: 246.749.232-04
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 988/2019–SAGA
OBJETIVO: Para participar do Curso de Política, Planejamento e de Gestão
Estratégica em Segurança Pública, na Escola Superior de Guerra.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 08 à 28.09.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 21(vinte e uma) de alimentação e 20(vinte)
de pousada
SERVIDOR (ES): CEL PM ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS
CPF: 442.743.352-91
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 989/2019–SAGA
OBJETIVO: Para participar do Encontro Nacional de Geografi a.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SÃO PAULO/SP
PERÍODO: 01 à 06.09.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 ½ (cinco e meia)
SERVIDOR (ES): RAFAEL HENRIQUE MAIA BORGES
CPF: 016.708.692-88
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 468402

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2941/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº
5.251/1985; Considerando o Ofício n° 112/2019 – GAB/CMG, de 18 de
junho de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o SD PM RG
40254 JEFFERSON KELVIN DA SILVA GOMES, por haver cessado o motivo
de sua permanência na Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o SD PM RG 40254 JEFFERSON KELVIN DA SILVA
GOMES, na Diretoria de Pessoal da PMPA (Icoaraci).
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 468459
PORTARIA Nº 3070/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ,
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº
5.251/1985; Considerando o Ofício n° 349/2019-DAF/CMG, de 18 de ju-
lho de 2019, Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do
Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando o disposto da Lei Esta-
dual nº 5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº
8.289/2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei
Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento
das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777,
de 30 de setembro de 1983 – R-200);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 38439 DIOGO DA SILVA LOPES, à disposi-
ção da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 38439 DIOGO DA SILVA LOPES, em razão
de se encontrar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado
do Pará.